
UPRAVNI ODJEL ZA RAZVOJ 

I EUROPSKE PROCESE 

KLASA: 214-01/13-01/5 

URBROJ: 2198/1-09-16-45 

Zadar,  4. travnja 2016. godine 

ŽUPAN 

PREDMET: Nacrt prijedloga Provedbenog plana unapređenja zaštite od požara na 

području Zadarske županije za 2016. godinu 

PRAVNI TEMELJ: Zakon o zaštiti od požara („Narodne novine“ broj 92/10), Statut 

Zadarske županije („Službeni glasnik Zadarske županije“ broj 15/09, 

7/10, 11/10, 4/12, 2/13, 14/13)  

NADLEŽNOST ZA 

DONOŠENJE: Županijska skupština 

PREDLAGATELJ: Upravni odjel za razvoj i europske procese 

IZVJESTITELJ: Davor Lonić, dipl.oec., pročelnik Upravnog odjela za razvoj i europske 

 procese 

OBRAZLOŽENJE: Dokumentima zaštite od požara uređuje se organizacija i mjere zaštite 

od požara na prostoru za koji se donose. Dokumenti zaštite od požara na razini lokalne i 

područne (regionalne) samouprave su planovi zaštite od požara i provedbeni planovi 

unapređenja zaštite od požara. 

Članak 13. stavak 4.Zakona o zaštiti od požara propisuje da jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave na temelju procjene ugroženosti donose godišnji provedbeni plan 

unapređenja zaštite od požara za svoje područje (u daljnjem tekstu: Provedbeni plan) za čiju 

će provedbu osigurati financijska sredstva. Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od 

požara županije donosi se uz sudjelovanje nadležne policijske uprave i vatrogasne zajednice 

županije. 

Zadarska županija u 2015. donijela je novu, revidiranu Procjenu ugroženosti od požara i 

tehnoloških eksplozija temeljem koje je izrađen Provedbeni plan. Imajući u vidu u Procjeni 

iznesenu stručnu obradu postojećeg stanja u protupožarnoj zaštiti u Zadarskoj županiji i 

zaključke koji tog proizlaze, Provedbenim planom određuju se mjere za sprječavanje nastanka 

i širenja požara te učinkovito gašenje koje trebaju provesti različiti sudionici provedbe.  

U određivanju mjera za unapređenje zaštite od požara u 2016. sudjelovala je Policijska uprava 

zadarska i Vatrogasna zajednica Zadarske županije svojim prijedlozima koji su ugrađeni u 

11. točka dnevnog reda



Provedbeni plan i prilagođeni stvarnim mogućnostima i vremenu izvršenja (jedna kalendarska 

godina). Nakon donošenja Provedbenog plana Zadarska županija kao donositelj akta i 

sudionik provedbe izvijestit će i druge sudionike o provedbi mjera iz njihove nadležnosti. 

Predlaže se Županijskoj skupštini donijeti Provedbeni plan unapređenja zaštite od požara na 

području Zadarske županije za 2016.godinu. 

FISKALNI UČINAK NA PRORAČUN: Izvršenje Provedbenog plana unapređenja zaštite 

od požara za Zadarsku županiju u 2016.g. ostvarivat će se u okviru proračunskih sredstava za 

protupožarnu zaštitu osigurana u Proračunu Zadarske županije za 2016.g. Glava: 020-01 _ 

Upravni odjel za proračun i financije, Program 1601 – Financijski poslovi, Aktivnost: A1601-

02 – Vatrogasna zajednica Zadarske županije, Pozicija: 055 u ukupnom iznosu od 540.000,00 

kuna.  

PROVEDBA ŽUPANIJSKE RAZVOJNE STRATEGIJE: Cilj 4. Unapređenje zaštite 

okoliša i kvalitete života, Prioritet 4.4. Unapređenje zaštite okoliša i povećanje energetske 

učinkovitosti, Mjera 4.4.4. Unapređenje sustava zaštite okoliša od požara, prirodnih nepogoda 

i akcidenata.  

PRIJEDLOG PRIPREMILA: Ivka Ćorić, mag.iur.univ.spec.pomoćnica pročelnika 

Upravnog odjela za razvoj i europske procese, Odsjek za zaštitu. 

 

 

 

 

 

                                                                                                             PROČELNIK 

 

                                                                                                       Davor  Lonić, dipl.oec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

KLASA: 214-01/13-01/5 

URBROJ: 2198/1-09-16-45 

 

Zadar,  ____________________ 2016.godine 

 

 

Na temelju članka 13. stavak 4. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“ broj 92/10) i  

članka 12. Statuta Zadarske županije („Službeni glasnik Zadarske županije“ broj 15/09, 7/10, 

11/10, 4/12, 2/13, 14/13) Županijska skupština Zadarske županije na ___ sjednici održanoj 

dana  ________________________ 2016. godine, d o n o s i 

 

PROVEDBENI PLAN UNAPRJEĐENJA ZAŠTITE OD POŽARA NA 

PODRUČJU ZADARSKE ŽUPANIJE ZA 2016. GODINU 

 

 

UVOD 

 

I. 

U cilju unaprjeđenja zaštite od požara na području Zadarske županije donosi se Provedbeni 

plan unaprjeđenja zaštite od požara za područje Zadarske županije za 2016. godinu (u 

daljnjem tekstu: Provedbeni plan). 

Provedbeni plan temelji se na Procjeni ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija koju je 

Županijska skupština Zadarske županije donijela 10. srpnja 2015. godine.   

 

II. 

Kako bi se smanjile opasnosti od nastajanja i širenja požara na području Zadarske županije u 

2016. godini potrebno je provesti sljedeće organizacijske, tehničke i urbanističke mjere: 

 

1. Organizacijske mjere 

1.1. Vatrogasne postrojbe 

 

a) Sukladno izračunu o potrebnom broju vatrogasaca iz Procjene ugroženosti od požara i 

tehnoloških eksplozija gradova i općina osigurati potreban broj operativnih vatrogasaca. Pod 

operativnim vatrogascima podrazumijevaju se profesionalni i dobrovoljni vatrogasci koji 

zadovoljavaju uvjete propisane člankom 21. i 22. Zakona o vatrogastvu („Narodne novine“ 

broj  139/04-pročišćeni tekst, 174/04, 38/09, 80/10). 

Izvršitelj zadatka: gradovi, općine i pravne osobe koje imaju vatrogasne postrojbe s područja 

Zadarske županije. 



 

b) U javnim vatrogasnim postrojbama i dobrovoljnim vatrogasnim društvima koji djeluju na 

području Zadarske županije osigurati djelotvornu i pravodobnu operativnost vatrogasnih 

postrojbi. 

 

Izvršitelj zadatka: gradovi, općine i pravne osobe koje imaju vatrogasne postrojbe s područja 

Zadarske županije. 

 

c) Osigurati cjelovitu prostornu pokrivenost općina i gradova u slučaju požara i eksplozija, 

spašavanja ljudi i imovine ugroženih požarom i eksplozijom, pružati tehničku pomoć u 

nezgodama i opasnim situacijama. 

 

Izvršitelj zadatka: gradovi, općine i pravne osobe koje imaju vatrogasne postrojbe s područja 

Zadarske županije. 

 

d) Tijekom razdoblja povećane opasnosti od nastanka požara (ljetni period) u svim javnim 

vatrogasnim postrojbama treba uvesti dežurstva u pojačanim režimima, dok je u dobrovoljnim 

vatrogasnim društvima potrebno ustrojiti stalno vatrogasno dežurstvo (0-24 sata). 

 

Izvršitelj zadatka: gradovi, općine i pravne osobe koje imaju vatrogasne postrojbe s područja 

Zadarske županije. 

 

e) Provoditi vatrogasnu djelatnost sukladno Zakonu o vatrogastvu i Operativnom planu i  

rasporedu podizanja snaga za gašenje požara otvorenog prostora na području Zadarske 

županije. 

 

Izvršitelj zadatka: Vatrogasne zajednice, javne vatrogasne postrojbe i dobrovoljna 

vatrogasna društva s područja Zadarske županije. 

 

f) Provoditi mjere zaštite od požara sukladno Programu aktivnosti Vlade RH u provedbi 

posebnih mjera zaštite od požara od interesa za RH u 2016.g.   

 

Izvršitelj zadatka: Vatrogasna zajednica Zadarske županije, Zadarska županija, jedinice 

lokalne samouprave. 

 

g) Izvršiti stručni nadzor nad stanjem opremljenosti i osposobljenosti javnih vatrogasnih 

postrojbi, dobrovoljnih vatrogasnih društava i vatrogasnih zajednica na području Zadarske 

županije. 

 

Izvršitelj zadatka: Vatrogasna zajednica Zadarske županije i vatrogasne zajednice općina i 

gradova Zadarske županije. 

 

h) Jedinice lokalne samouprave s područja Zadarske županije dužne su organizirati 

dimnjačarsku službu na svom području sukladno važećim propisima.  



 

Izvršitelj zadatka: gradovi, općine s područja Zadarske županije 

 

2. Tehničke mjere 

 

2.1. Vatrogasna oprema i tehnika 

 

Opremanje vatrogasnih postrojbi potrebno je izvršiti sukladno važećim propisima. Za potrebe 

vatrogasnih postrojbi osigurati odgovarajuća spremišta za vatrogasna vozila i tehniku.  

Financijska sredstva osiguravaju jedinice lokalne samouprave iz vlastitih sredstava i donacija. 

 

Izvršitelj zadatka: gradovi, općine i pravne osobe koje imaju vatrogasne postrojbe s područja 

Zadarske županije. 

 

2.2. Sredstva veze, javljanja i uzbunjivanja 

 

Za uspješno i učinkovito djelovanje vatrogasaca od trenutka uzbunjivanja i početka 

intervencije do lokaliziranja i gašenja požara, potrebno je, sukladno Procjeni ugroženosti od 

požara i tehnoloških eksplozija osigurati dovoljan broj stabilnih i prijenosnih radio uređaja za 

potrebe vatrogasnih postrojbi.  

 

Izvršitelj zadatka: gradovi, općine i pravne osobe koje imaju vatrogasne postrojbe s područja 

Zadarske županije. 

 

3. Urbanističke mjere 

 

a) U postupku izrade i donošenja prostorno ‐ planske dokumentacije (prvenstveno 

provedbene), ovisno o razini prostornih planova, obvezno je utvrditi mjere zaštite od požara 

sukladno važećim propisima.  

Izvršitelj zadatka: gradovi i općine, Zavod za prostorno uređenje Zadarske županije 

 

b) U naseljima gradskog karaktera i središtima ostalih većih naselja sustavno poduzimati 

potrebne mjere kako bi prometnice i javne površine bile uvijek prohodne u svrhu nesmetane 

intervencije. U većim kompleksima pravnih osoba osigurati stalnu prohodnost vatrogasnih 

pristupa i putova evakuacije. 

 

Izvršitelj zadatka: pravne osobe koje upravljaju javnim cestama sukladno važećim propisima, 

gradovi, općine, pravne osobe koje su vlasnici većih proizvodnih kompleksa. 

 

c) Provoditi redovna čišćenja cestovnog pojasa temeljem Plana čišćenja cestovnog  pojasa od 

lakozapaljivih tvari. 

 

Izvršitelj zadatka: pravne osobe koje upravljaju javnim cestama sukladno važećim propisima, 

gradovi i općine. 



 

3.3. Minimalne količine vode za gašenje požara i tlak 

 

Za gašenja požara potrebno je osigurati minimalno potrebne količine vode za gašenje požara i 

tlak u hidrantskoj mreži, sukladno važećim propisima.  

 

Izvršitelj zadatka: pravne osobe koje se bave djelatnošću javne vodoopskrbe 

 

3.4. Ostali izvori vode za gašenje požara 

 

a)  Urediti prilaze za vatrogasna vozila i pristupe do površine voda koje svojom izdašnošću 

udovoljavaju potrebama kod gašenja požara, a u svrhu crpljenja vode za gašenje požara 

  

b)  Na svim otocima i mjestima bez vodovodne mreže osigurati minimalnu količinu vode za 

gašenje. U tu svrhu potrebno je urediti zapuštene cisterne prvenstveno na otocima: Iž, Rava, 

Ugljan, Premuda, Silba, Olib i Molat i prilaze kako bi se do izvorišta moglo pristupiti 

vatrogasnom opremom. Gdjegod je moguće potrebno je osigurati hidrante i crpke na 

navedenim cisternama. 

 

c)  Bunari i ostale prirodne pričuve vode koje se mogu koristiti za gašenje požara na  

otvorenom prostoru moraju se redovito čistiti, a prilazni putovi za vatrogasna vozila održavati 

prohodnima.  

 

Izvršitelj zadatka: gradovi i općine s područja Zadarske županije 

 

4.  Mjere zaštite odlagališta komunalnog otpada 

a) U suradnji sa Ministarstvom zaštite okoliša i prirode onemogućiti daljnje nastajanje divljih 

neuređenih odlagališta otpada, a postojeća neusklađena odlagališta za komunalni otpad 

zatvoriti u roku od 12 mjeseci od dana puštanja u rad Županijskog centra za gospodarenje 

otpadom Biljane Donje odnosno zbrinjavanja otpada u skladu s prihvaćenim rješenjima. 

 

Izvršitelj zadatka: gradovi i općine, pravne osobe koje obavljaju komunalnu djelatnost, fizičke 

i pravne osobe koje su vlasnici zemljišta na kojem se nalaze pričuve vode za gašenje požara  

 
b) U slučaju nastajanja požara na odlagalištu otpada osigurati gašenje požara u najkraćem   

mogućem roku, putem vatrogasne postrojbe koja će pristupiti gašenju na siguran način 

 

c) U odlagalištima otpada poduzeti sve standardne mjere zaštite od požara (24-satno  

dežustvo, cisterne za vodu, očišćeni protupožarni putovi, i ostale mjere)  

 

Izvršitelj zadatka: pravne osobe koje upravljaju odlagalištima otpada, vatrogasne postrojbe 

gradova i općina i Vatrogasna zajednica Zadarske županije 

 

 



 

5. Organizacijske i administrativne mjere zaštite od požara na otvorenom prostoru  

 

a) Sukladno važećim propisima koji reguliraju zaštitu od  požara na otvorenom prostoru,  

nužno je urediti okvire ponašanja na otvorenom prostoru, posebice u vrijeme povećane 

opasnosti od požara. U tu svrhu donijeti Odluke o  mjerama zaštite od požara na otvorenom 

prostoru ili postojeće prilagoditi novim okolnostima i važećem zakonskom okviru.  

 

b) Izvršitelj zadatka:  gradovi, općine, Zadarska županija 

 

c) Redovito obavještavati i upozoravati stanovništvo putem različitih medijskih servisa: radio  

postaje, televizija, lokalni internetski portali, dnevni tisak ili druge tiskane obavijesti (plakati, 

letci i slično) na potrebu provođenja preventivnih mjera zaštite od požara. 

 

Izvršitelj zadatka:  Vatrogasna  zajednica  Zadarske županije, gradovi, općine, Zadarska 

županija  

 
d) Organizirati savjetodavni sastanak pred ljetnu protupožarnu i turističku sezonu u 

travnju/svibnju 2016. za sve sudionike i obveznike provođenja mjera zaštite od požara u cilju 

poduzimanja potrebnih mjera, kako bi se opasnost od nastajanja i širenja požara smanjila na 

najmanju moguću mjeru.  

 

Nakon proteka ljetne protupožarne i turističke sezone analizirati sezonu i razmotriti prioritete 

za 2017.godinu. 

Izvršitelj zadatka: gradovi i općine, Zadarska županija, Vatrogasna zajednica Zadarske 

županije, Područni ured zaštite i spašavanja Zadar, Turistička zajednica Zadarske županije 

 

e) U slučaju nastajanja požara na otvorenom prostoru, pravne osobe čije su građevine ili  

uređaji locirani u neposrednoj blizini požara dužne su dati na raspolaganje svoju opremu i 

mehanizaciju za potrebe radova na sprječavanju širenja požara ili za njegovo gašenje.  

 

Izvršitelj zadatka:  pravne osobe  čije su građevine ili uređaji u neposrednoj blizini požara  

 

f) Obvezan je nadzor i skrb nad državnim, županijskim i lokalnim cestama te zemljišnim  

pojasom uz cestu. Zemljišni pojas uz ceste mora biti  čist i pregledan kako zbog sigurnosti 

prometa tako i zbog sprječavanja nastajanja i širenja požara na njemu. Stoga je obvezno 

čišćenje zemljišnog pojasa uz ceste od lakozapaljivih tvari, odnosno, onih tvari koje bi mogle 

izazvati požar ili omogućiti odnosno olakšati njegovo širenje.  

 

Izvršitelj zadatka:  Hrvatske autoceste d.o.o., Hrvatske ceste d.o.o., Županijska uprava za 

ceste Zadarske županije, gradovi i općine  

 

g) Obvezno je  čistiti pojas uz željezničku prugu od lakozapaljivih tvari, odnosno tvari koje bi  

mogle izazvati požar i omogućiti njegovo širenje.  

 



Izvršitelj zadatka:  Hrvatske željeznice  

h) Sukladno Planu intervencija kod velikih požara otvorenog prostora (NN br.25/01), ustrojiti  

i po potrebi aktivirati Županijsko vatrogasno zapovjedništvo kao stručno operativno tijelo za 

vođenje i koordinaciju vatrogasnih intervencija prilikom velikih požara otvorenog prostora na 

području Županije. 

 

Izvršitelj zadatka:  Vatrogasna zajednica Zadarske županije, Zadarska županija  

 
III. 

Upravni odjel za  razvoj i europske procese Zadarske Županije, Odsjek za zaštitu upoznat će 

sa sadržajem ovoga Provedbenog plana sve pravne subjekte koji su istim predviđeni kao 

izvršitelji pojedinih zadataka.  

IV. 

Sredstva za provedbu obveza Zadarske županije koje proizlaze iz ovoga Provedbenog plana, 

osigurat će se do visine utvrđene Proračunom Zadarske županije za  2016.  godinu. 

 

V. 

Provedbeni planovi unaprjeđenja zaštite od požara jedinica lokalne samouprave na području  

Zadarske županije za 2016. godinu donose se na temelju ovoga Provedbenog plana.   

 

VI. 

Županijska skupština Zadarske županije jednom godišnje razmatra stanje provedbe godišnjeg 

Provedbenog plana u sklopu izvješća o stanju zaštite od požara i civilne zaštite u Zadarskoj 

županiji.  

VII. 

Izvješće o stanju provedbe godišnjeg Provedbenog plana unaprjeđenja zaštite od požara 

Zadarske županije dostavlja se Nacionalnom odboru za preventivnu zaštitu i gašenje požara i 

Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje – Sektoru za vatrogastvo.  

 

VIII. 

Ovaj Provedbeni plan stupa na snagu osmog dana od dana objave u “Službenom glasniku 

Zadarske Županije”. 

 

 

 

                                                                                                        PREDSJEDNIK 

 

                                                                                                          Željko Lončar  

 

 

 

DOSTAVITI: 

- Upravni odjel za pravne i zajedničke poslove, ovdje 

- Pismohrana, ovdje 


